Multa per diſpēſa non diſta

pestatē ad traquillum veritatis portum, nauium appellamus. Nolle enim digressio
 nem latius expatiātem, quæ instituto sermoni oblistat. Vbi suspectus auditor, ac
 commodetur ad dispensationis rationem doctrina, Vbi vero syncerus veritatis atq;
 pietatis alumnus, nuda sit autoritas. Ad Iudæos dicebat, Ame ipso nihil loquor. Ad
 domesticos autem fidei, Audit̄is quod dictum sit antiquis, non facies adulterium.
 Ego autem dico, Vbi EGO illud, loquentis autoritatem demonstrat, nam vbiq;
 EGO autoritatem testatur dicentis, vt cum dicit Ego sum, Ego sum, & vsq; conse
 nescat illud ego sum, Et iterum Iudæis dicit, Non veni vt faciam voluntatem meā,
 sed voluntatem eius qui misit me. Soluit item hæreticæ suspitionis dubitationem
 hodierna euangelica lectio. Quando enim leprosus ille ipsum accessit, corpore qui
 dem leproso, anima autem pura & lucida, dicit ipsi, Domine si vis, potes me mundare.
 Quere hic hereticorum canonem, Oportuisset enim consentanea vocis suæ di
 cere, nō volo ego sed vult pār. mūd' esto, nō veni em̄ vt faciā volūtate meā, sed vo
 lūtate eiusq; misit me. Nō audisti me dīcētē, nō veni vt faciā voluntatem meam?
 Si ergo cogat voluntatem potestati subditam, sicut impij dīcunt, cur autoritatem
 exposcis ab eo, qui paternæ authoritati subditus est. Verum nihil horum seruator
 ad eum qui ad se syncero pectore accesserat dixit, sed declarando ipsum sincere esse
 fidei, syncera quoque ac pura sanitatem donauit. Accessisti ad ipsum fideliter, accipe
 & remedium fideliter. Voluntati meæ ascribis benevolentiam, voluntate mea & sa
 lutem capessito. Domine si vis potes me mundare, Volo mundus esto. Non subsis
 tit hæreticæ impietatis definitio. Vides quantum sermoni subest. A propria volun
 tate autoritatem seruat. Hæc autem cum dicam, non induco separatam a voluntate
 patris, voluntatem filij Quam enim filij dixeris voluntatem, patris voluntatem dī
 cis, & quam dixeris voluntatem patris, prædicas authoritatem filij, & si dixeris au
 thoritatem filij, declarabis potestatem spiritus sancti. Vna enim potestas, indiui
 sum regnum. At dicit quis, Attingisti inter dicendum de spiritu sancto, de potesta
 te, ego apostolica voce inuenio spiritum C H R I S T O subiectum. Dixit enim
 Paulus, Quando autem dicit quod omnia ipsi subiecta sunt, manifestum est quod
 omnia, præter eum qui subiecit ei omnia intelligit, ergo spiritus subditus est solum
 enim patrem dicit non subiectum esse C H R I S T O. Verum cum dicit omnia,
 creaturam signat, nō i Creaturam naturam iuria afficit, sed de subiectione inimico
 rum disputat, Ultimus inimicus abolebitur mors. Cur ergo in subiectorum inimi
 corum regione collocas Spiritum Sanctum? Non enim subiectionem amicorum
 pater inducit, non subiectionis angelorum meminit, non subiectionem archange
 lorum attigit, sed subiectiendorum inimicorum inimicus extremus, mors obolebitur,
 loquitur de inimicis qui subditi sunt, non despíritu sancto. Iam si nos fideles qui in
 C H R I S T O credimus, cum C H R I S T O regnabimus, spiritus ne san
 ctus non parem cum obedientibus sortietur dignitatem? In die manifestationis sal
 uatoris sedebunt filii Zebedæi Iacobus & ioannes & chorus ille apostolorum su
 per duodecim thronos, spiritus ne erit circa subditorum suppedaneum. Facest̄ath̄ec
 impietas, Amice sermo hic est de creatura, non de increata natura, non de adorabilis
 dignitate, Et vt diligentem ac exquisitum veritatis sermonem accipias, Considera
 quomodo beatus David induces laudantiū creaturarum chorū dicit, Laudate dñm
 ē cœlis Laudate eū in summis, & relinqua. Angeli, virtutes, cœli cœlorū, & aquæ
 quæ sup cœlos. Nullā spūs mētionē facit, increatū naturā creature nō cōnuerat.
 Tres pueri, qui in camino, induxerunt & ipsi creaturarum chorū, laudate dicen
 tes angelī domini, cœli domini, virtutes domini, sol & luna & c. non recordati sunt

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO

spiritus sancti. Item & Paulus cum diuidit inuisibilia ab ijs quæ videntur, dicite olo co, vbi docet quod in **CHRISTO** condita sunt omnia, tam quæ in cœlo, quam quæ super terram, tam visibilia quam inuisibilia, & confessim adnumerat inuisibilia dicens, siue throni, siue principatus, siue potestates, siue dominationes. Quia omnium quæ videntur seruitus in confessio est. Inter inuisibilia autem recensentur angelii & virtutes, & spiritus sanctus & filius & pater, vt non per ignorantiam coelestium sub iugum seruitutis dominum & dignitatem spiritus sancti trahas, ea quæ videntur discernit neque dicit siue sol siue luna, siue astra, omnia seruituti obnoxia, horum enim conditio comperta est, quod omnia seruiunt. Ceterum in his quæ inuisibilia, sunt principatus & angeli, est autem inuisibilis etiam & qui adoratur spiritus. Igitur ne quis ipsum cum alijs inuisibilibus copulet seorsum numerantur superna omnia, ne in ordine ministrantium sit & dominus. Seorsum numerat quæ non adorantur ut segregetur quod adoratur, Siue throni, siue principatus, siue potestate s, nō dicit siue spiritus. Verum ad institutum redeamus. Si vis domine potes me mundare. Sciebat leprosus scaturientem beneficentiam, sciebat emanantem salutem, sciebat multos male habentes, & a dæmonibus infestatos inuestigasse fontem salutis, & cogitationis hæsitationem deponit, & cum carne quidem leprosus, anima tamen mundus erat, neque enim discolor illius anima. Etenim sicut molesta corporis lepra, colore variat, sic & vbi animam occuparit, duplex facit cor, scilicet ad fidem, & ad infidelitatem se dispergiens. Et quam iniucunda oculis humanis corpore a lepra, tam insuis est oculis dei, in plures secta partes anima. Et ob hoc ait scriptura, Vnde duplicitate corde, & animæ solutæ, & peccatori vias duas incedenti. Rursum contineamus nos in instituto. Volo, mundus esto. O miraculum. Volo, mundus esto. Sermonem nunquam fratres ab authoritate, sermo nonnunquam a temeritate proficiuntur, & hunc quidem fortuito quis eblatterat, ad illum vero, opus comitatur authoritatem eius qui solus potest. Si ergo dixisset Volo, & non subsecutum esset opus, temeritas erat, nunc vero cum opus vocem subsequitur, & sermonem ne ægreferas, & opus reueritor. Vide quantum discrimin inter veterem legem, nouamque gratiam, etiam per omnem statum. Moses cum ex monte descendisset primam legem tulit & mandavit, castris excederent leprosi. Christus vero monte descendens leprosum protinus mundat, & ille quidem morbos eliminat, hic vero curam eorum agit. Ascendit **CHRISTVS** in montem, ascendit & Moses, & hic quidem ut acciperet, ille vero ut daret. Ascendit Moses & inuenit montem impletum tubis, nubibus, tonitruis, fulguribus, turbinibus, caligine. Quæ licet parum congruebant dexteræ & magnitudini apparentis, verum decebat, ut populus ille ita ad pietatem eruditetur. At Christi gratia timorem ponit, seruitutem efficit. Non enim accepimus spiritum seruitutis iterum in timorem, sed accepimus spiritum adoptiōis. Et Moses quidem dedit decem mandata. IESVS autem dominus Mosis nouem beatitudines, dictorum autem veritatem sciunt quotquot aliquatenus scripturas norūt. Prima beatitudo, Beati pauperes spiritu, quia ipsorum est regnum cœlorum. Beati qui lugent quia ipsi consolabuntur. Beati mansueti quia hæreditatem obtinebunt terram. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quia ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quia ipsi misericordiam assequuntur. Beati mundo corde, quia ipsi deum videbunt. Beati pacifici, quia filii dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quia ipsorum est regnum cœlorum. Beati estis quando exprobauerint vobis, & persecuti fuerint, & dixerint aduersus vos omne malum verbum mentientes. Quare lex ponit decem mandata, gratia autem nouem beatitudines. Nem

Dñs inter. l. veterem.
Et legem gratiae

IN DICTVM APOSTOLI CVMAVTEM F.O.C.

per decē mandatorū nūerus rñdet numero plagarū Aegypti, decē plagæ Aegypti impietatem castigarunt, & decem mandata, populum eruditūt īsensatum. Id quod & litera Iota īdicat, qua denarius numerus scribi solet, virgulæ enim formam, & figuram p̄r se fert. Et virga erudiebat ægyptios atque populum. IESVS vero dō, minus noster, dat nouem beatitudines, tripliciter nario triplicē plectens coronam, Quandoquidem fratres adorabilis illa trias, regalis illa dignitas, īmaculata natura, indominabilis dñatio, in ternario gloria m habet, & veneratur de ternarij p̄dicationem ī terra, & virtutum numerum, quod numero sanctæ trinitati respondeat, & vt exépli gratia aliquid dicam, Multi sūt patriarchæ, & deus seipsum patriarchar charum vocat deum. Ego deus Abraham, & deus Isaac, & deus Jacob. Nō quod non sit etiam deus Moysi, & non deus Ioseph. Omnia enim deus est, qui se inuocant ī veritate, sed veneratur sicut ī imāgiē, ī terrenis cœlestia. Tres patriarchæ sunt ī honorem trinitatis tres virtutes ī honorem trinitatis. Nunc autem manent tria hęc, Fides Spes Charitas. In tria diuisum est vniuersum, ī ordinem super cœlestium, terrenorum, & subterraneorum. In tria secantur tempora, ī præterita p̄fentia & futura. Et sicut licet multi sīnt patriarchæ, ī glorificationem tamen spiritus sufficit ternarius, ita cū multi sīnt sacerdotes, trias tamen sacerdotum electa est, nempe Moysis & Aarō quū sacerdotibus eius et Samuelis. Multi reges multi sacerdotes, & trium celebris est memoria, David scilicet & Ezechiel & Iosiae, dicit scriptura, omnes peccauerunt. In camino tres pueri, cū CHRISTO in montem cōscenderunt Petrus Jacobus & Ioannes, Multi in cœlo angeli & tres apparēt Abraham. Omnes dies dei fiunt, & tres seruiūt mysterio. Qui illi tres? Accipe Isaac dicit, quem dilexisti filium tuum unigenitum, & vade ī vnum montium. Ambulauit abraham tres dies & tres noctes, vt simul & mysterium monstraret. Sic enim quasi a morte viuentem accepit Isaac. Quomodo autem? Audi. A quo tempore pater il lum sacrificio destinarat, mortuus censerī potest. Neque enim euasurus credebatur & propositum sautiebat promissionem. Tertio autem die restitutus est viuus ī figuram resurrectionis. An non potuit Jonas ī mari manere plures dies? sed solum ibi tres dies fecit, vt resurrectionis mysterium ostendat. Hic quis dicit, Si alicubi reperias seiunctim mysteria talia, at non quantum satis est ad recipiendam incarnationem & trinitatem ista miracula persuadēt. Si ego dico, reproba sermonem, si diuina est prædicatio, audi a me, immo audi mecum, quia tres dies īterpretantur nobis passionem domini, Quia de Abraham idem saluator dicit, Abraham pater noster exultauit, vt videret diem meum, vidit & gauisus est. Quem diē? Mortis Agnus enim ab arbore traditus Abraham imaginem gessit agnī dei, qui tollit peccatum mundi. Et quod dicit, Vedit diem, nihil aliud facit, q̄ quod vedit mortem. Vnde hoc? & usitato more dicunt homines, præuenit eum dies, pro eo quod est mors. Verum cōsuetudinis lex non est satis idonea, ad astruenda ea quæ dicuntur. Itaque ad scripturam veniamus Dicit alius beatus David, Observabit peccator iustum, & stridebit super cū dētib⁹ suis, dñs autē irridebit eū, quoniā p̄uidet, quod veniet dies eius. Eth̄ec quidē ī Abrahā dicta sint. Nūc ad Ionā quoq; ī p̄m redeo. Iterū em̄ tres dies Ionæ passionē hāc salutarē īterptari licet. Iterum seruator clamat, Quemadmodum (dicit) Jonas ī vētre ceti tres dies & tres noctes, sic oportet filiū hominis ī corde terre facere mansionem tres dies ac tres noctes, sed vnum ad supradicta dicemus quod alij s eidētius est. Populo priori tres erant ordies, Sacerdotiū, regnū & prophetia præter tres illos nō videbatur alius apud iudæos principatus. Cornu item erat olei sanctificationis, & vna fuit vncio, tria vero dona. Vnum cornu, tria

Numerus Ternarius

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO.

charismata, iungebant enim sacerdotes reges & prophetæ. Cæterum quia aliqui argumenti huius ignari sunt, ne in cassum sermo currat se ipsum quidem absument, lectori vero inutilis, audi breuiter. Seruabatur a prophetis cornu, e cornu autem in- ungebatur reges prophetæ & sacerdotes. Nulla quidem charismatis variatione, nam per idem cornu gratia adhibebatur. Inungebantur reges, intungebantur prophetæ, vna vncio, tria bona. Quare autem in cornu erat vncio: quia imaginem gerebat CHRISTI. An non in argenteo vase, an non in aureo, an non in aliqua alia pre- ciosiore materia tantum donum esse potuit? sed non fuit in alio quam in cornu. Si- quidem ut dicendo premisi, imaginem gerit Christi. Etenim dicit, excitabo cornu David, quod est dominus sacerdotij & regni & prophetie, ille sit cum omnibus vo- bis. Quia cum caput nostrum, accepit regnum, contritis tribus illis humanis digni- tatis, in eius cornu, omnis dignitas & gloria resedit. Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI, IN DICTVM APOSTOLI AD CORINTHIOS, OPORTET ET HAERESSES ESSE, INTERPRE- TE IO, OECOLAMPADIO

CONCIONEM vestram sermone dandum satis incendi cum indu- rem Hierusalem suarum calamitatibus & nunciam & lamentationem. Et quia tunc vidi oculos vestros turgidos, lachrymarum flumina pro- ducre, mentesque omnium affectionibus confundi ac turbari, Ideo statim, ut id animaduerti, tragedia paucis absoluta, sermonem me me- dio abrupi. Eo enim progredi videbatur luctus, ut omnium corda planctibus dis- cari putarem. Iam anima luctu impedita, nihil sanum vel dicere vel audire potest. At quod hec nunc repeto, quid ad rem? Multum, Nam id quod hodie diximus admodum forte heri simile & cognatum est ei, quod hodie adhuc dicere decreuimus. Ut enim quæ dicta sunt hodie, ad reprimendam vitæ desidiam, corrigendamque in operibus no- stris negligentiam conducunt. Ita quæ nunc dicenda, circa diligentem articulorum fidei observationem, securiores nos reddere poterant, ut sic vndiquaque in mensuram Christi peruenientes, iuxta diuum apostolum, in virum integrum euadamus, & si- cut hodie ea quæ ad corpus pertinebant, curabamus, ita nunc quæ ad caput spectat tractabimus, & hodie quidem verba Hieremiæ, nūc autem verba Pauli. Ex verbis vero Pauli, de quibus nunc agendum, haec nobis propounduntur. Oportet autem & ha- reses esse, ut probati manifestiant intervos, Haud contemnendum, quod queritur. Nam si Paulus consulendo diceret, Oportet & haereses esse, inculpati forent haeresiarchæ. Atqui non ita sentit, neque hoc consulentis, sed futura praedicentis verbum est. Quomodo & medicus videns ægrum gulæ & ebrietati, interdictisque alijs de- ditum dicit, profecto necesse est, ut incontinentia haec febrim pariat. Quibus ver- bis non legem statuit, neque consulit, sed e presentibus futura coniectat. Similiter & agricola & nauta, cum videt conglobari nubes, & audit tonitrua, dicit, fieri non potest quin nubes ille pluviā & validos nubes pariant. Neque his laudant, sed pre- dicunt, quod apparet. Paulus quoque eadem ratione posuit verbum, oportet. Et nos saepenumero, cum videmus homines inter se disceptare, grauique dicacitate mutuum iuadere, dicimus, Oportet quod ex huiusmodi pugna magnū quoddam malum oriatur. Quib' tñ verbis, neque nos consulim', neque quēpiā iicitam', sed qd futurū sit ex presē tib' diuinam'. Ita sane nec Paul' aliqd consulit dum dicit, Oportet et haereses i vobis esse. Sed p̄dicit ac p̄phetat rē euēturā. Cæterū haereses consulit mīme. Ip̄e eiē q̄ dicit

IN DICTVM APOSTOLI CVM AVTEM. FO.CI.

Sí angelus vobis aliud Euangelisat, præter id quod accepistis, anathema sit. Ipse est qui circumcisionem prohibuit, cum præter tempus obseruaretur, & puritatem prædicationis Euangelicæ interturbaret. Ei⁹ ciebat enim illam & dicebat, si circū = cidimini Christus nihil vobis proderit. At inquies cur igitur ad hec causam adiun = xit dicens. Ut probati manifesti fiant inter vos. Ut in scripturis plerumq; non cau = sam significat, sed magis euentum rerum. Exempli gratia. Venit Christus, & cœcū = videre fecit, a quo adoratus est. Iudei autem illo curato, faciebant omnia, si qua, mi = raculum obfuscare possent. Atque ita Christum repellebant. Tunc igitur ait. In iu = dicium ego in hunc mundum veni, vt qui non vident vi dideont, & qui vident cœci = fiant. Ergo ne ea de causa venit, vt illi excœarentur. Non ideo venit, tametsi ita = euenit. Vnde sub figura redditæ causæ narratur euentus. Item lex data est, vt im = petum peccandi prohibeatur, moderatoresque facit eos, qui illam acciperent. Sed ob illorum ignauiam diuerso modo accidit, auxit enim peccata, & dicit Paul⁹, lex autem subingressa est, vt peccata augeret, cum tamen ob hoc potius ingressa fuerit = vt peccata minueret. Etiam si secus acciderit, ob illorum insipientiam, qui eam ac = cepere. Sic vtique, Utne hic causam reddit, sed euentum indicat. Quandoqui = dem alia quedam causa est, & origo hereticorum. Neque inde sunt hæreses, vt p = batī manifesti fiant, sed aliunde occasionses acceperunt, de qua re audi Christum, qui id nobis declarat. Simile factum est regnum cœlorum homini seminanti se = men bonum in agro suo, cumque dormirent homines, venit inimicus homo, & su = per seminavit zizania. Vides hæresium causam hanc esse, quod homines dormi = uerunt quod negligentes fuere, quod non diligenter his quædicta sunt intendere. Quapropter vt ne quis dībat, quare hoc permisit CHRISTVS, dicit Paulus: nihil te nocebūt ea promissio si probatus fueris. Inde enim multo clarior & mani = festior euades. Non enim idem fuerit, nullo vel aliquo subuertente, & a nullis vel multis fluctibus pulsatum, manere immotum & non circumactum. Nam vt arbo = res bene & diligenter radicatæ, ventorum vi cum aguntur hinc & inde, solidiores fi = unt, sic & bene solidatas in fundamento veræ fidei animas, quæ cunque irruunt hære = ses, reddunt fortiores tantum abest, ne subuertant. Quid autem de infirmis dicit, qui leui momento circumaguntur, & supplantantur, neque illi ob hære seos impetu = sed ob suam imbecillitatem hoc patiuntur. Imbecillitatem inquam, non natuam, sed voluntariam, quæ digna reprehensione, quæ supplicij rea est, quam & nos offi = cios corrigimus, cumque mendamus, laudamus, si in mendatam relinquimus, pu = nimur. Nam vt discas, quia sobrios atque prudentes nocere nō possunt, quid est dic = sodes, diabolo peius, quid etiam inquinatius? Veruntamen ille tam malus, tamque = importunus, tantaque potestate præditus, licet omnes machinas in Job conuerte = ret, omnemque pharetram in corpore iusti expleret, ipsum tamen non solum non subuertit, sed & clarorem fecit, & ille quidem nihil in commodi a diabolo accepit, Iudæ autem, quia negligens erat ac deses, neque CHRISTI consuetudo profuit. Nam post tot consilia, postque plurimas illas admonitiones, mansit, qualis erat, proditor. Causa autem est quia deus non adigit vi, neque cogit si quis non vult. Itaque nec nos sicut neque Job, modo prudentes simus, nocere poterit diabolus. At si sobrij prudentesque non fuerimus, sed ignauim, etiam illa que prodeesse possent non proderunt, summamque interim faciemus iacturam. Tantum malum est igna = uia. Quocirca Iudeis præsentia CHRISTI non solum non profuit, sed & no = cuit, non ob CHRISTVM, sed ob suam ipsorum malitiā & stuporem, & de = hoc audi Christum dicetem, Nisi venissem ait, & locutus fuisset eis, peccatum

DIVI JOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO.

haberent, nunc autē excusationē peccati sui non habēt. Vides quomodo illos p̄sen-
tia Christi etiam venia facit indignos, & omne excusationis effugium tollit, tantū
malī est, non attendere sibi ipsi, neq; q̄ sua sunt sicut pars est regere. Id quod & in cor-
poribus videre licet, Nam qui oculis laborat, etiam a sole offendit consuevit. Qui
autem sanus est, nec a tenebris incommodatur. Sisto autem diutius in hoc sermo-
ne, sunt enim nonnulli, quibus tametsi displiceat ignauia sua, quique se a torpore vi-
dissent, obambulant tamen quārentes frigidas excusatiunculas, & dicunt, Nisi eēt
diabolus, non periremus, nisi lex esset non peccaremus, nisi hæreses essent, non sup-
plantaremur. Amice, he quas prætexis causæ, neminem læserunt vñquam, sicut
nihil quoque prodest ei, qui salutem suam ignauus aut oscitabundus negligit. Proi-
de & tale quiddam Paulus insinuans dicit, vt probati manifestati fiant in vobis, qua-
si diceret, ne turbemini, ne mōceratis, nihil enim vos nocere poterint hæreses. Iam
tametsi de heresibus sermo sit, non tamen hoc ipsum agitur, quod sermo sonat. Id
quod vel ex his manifestum, Est enim prophetia non consilium, prædictio non ad
hortatio, eventus non causa, Neque hoc loco de articulis fidei loquitur, sed de pau-
peribus & diuitibus, de manducando & non manducando, de luxu ac intemperan-
tia diuitum, deque pauperibus contemptis. Ferte igitur aliquantulum, vt repeta-
mus rem paulo altius, alioquin res vix manifesta erit. Quamprimum apostoli ver-
bum pietatis seminare cœperunt, annumerati sunt eis statim tria millia, & iterum
quīque millia, eratque ipsorum omnium cor & anima vna. Et quis tantæ concor-
diae author? quod illud charitatis vinculum? quod nam animarum illud philtrum?
Opum contemptus, Nullus enim ipsorum dicebat suum aliquid esse, ex his que
possidebat, sed erant ipsi communia omnia, Omnia etenim bona statim proueni-
unt, vbi malorum radix, auaritiam dico, sublata fuerit. Igitur cohærebant inter se,
nihilque erat, quod diuellere poterat. Iam enim friuola illa verba MEVM & TV-
VM, quæ tot bella mundo inuixerunt, ex sancta illa ecclesia erant exterminata.
Inhabitatur q; nō aliter terra, q; ab angelis cœlū. Nō inuidebant diuitibus pauperes,
neq; enim erant diuites, non contēnebant a diuitibus pauperes nō ei erāt pauperes
Verum communia erant omnia, & nemo quod habebat, dicebat proprium. In-
super non sicut nunc mos habet, ita & nunc eueniebat. Nam qui nunc dant indigē-
tibus, habent propriā, tunc autem dominio etiam rerum suarum renunciantes, ob-
latisque omnibus nihil reliquiarum seruabant hi, qui antea fuerant diuites. Et si qua
ex opum contemptu inflatio esse potuit, tollebatur & ipsa cōfestim. Si quidem mo-
dis omnibus par omnium erat honor. Erat item videre quandam pietatis speciem
non ex sola abiectione opum omnium in vnum conflatarum, sed etiam ex abiicien-
di modo. Nam quotquot vel domos vel agros possidebant, ea vendebant, eo-
rumque precium allatum, ante pedes ponebant, apostolorum. Non dicit, quod
in manus ipsorum ponebant, sed ad pedes, declarando, simul fidem, pietatem
atque reuerentiam quam habebant apostolis. Et quod maioris ducebant, quod
ab eis recipierentur, quam quod darentur dona. Hoc enim potissimum est con-
tendere opes, hoc est pascere esurientem CHRISTVM, si absque arrogantia &
fastu hoc facias. Sicque das, quasi tibi ipsi plura, quam danti beneficia dare videa-
ris. Quod si secus affectus es, neque sic dederis, vt te putas magis accipere quam
dare, non dedisti hoc aliis, Idem testatur Paulus dicens, Certiores autem vos facio
fratres de gratia dei, que data fuit in ecclesiis Macedoniae, quod profunda pauper-
tas illorū exundauit in diuitias simplicitatis ipsorum, nam pro viribus (testor) etiā
supra vitas promptifuerunt, multa cum obtestatione rogantes nos, vt beneficium

IN DICTVM APOSTOLI CVM AVTEM. FO.CII.

& societatem ministerij susciperemus in sanctos. Vides quomodo illos magis in hoc admiratur, quod licet nocti essent gratiam, orabant tamen & obsecrabant, tantum prese ferentes liberalitatem. Eadem de causa & Abraham admirabilis est, non solum quod vitulum immolauit, neque quod farinam commisicuit, sed quod multa cum humilitate & voluptate hospites suscepit. Accurrebat enim, ministrabat, dominos appellabat, thesaurum innumerorum bonorum se inuenisse putabat, si quando hospitem videret praeter euntem. Sic enim duplex erit eleemosyna, & cum damus, & cum alacriter exhibemus. Hilarem datorem diligit deus. Esto innumeria expenderis talenta, nisi alienus ab arrogantia, fastu atque inani gloria fueris, omnia simul perdes. Quemadmodum pharisæus ille rerum suarum decimator, quia de se sublimia sentiebat, & inflabatur, domum perditis omnibus, a templo redibat. Verum alia ratio erat eorum qui apostolorum temporibus viuebant, Gaudabant enim & exultabant cum opes offerrent, maximaque lucratise putabant, maximæque charitatis esse si eas ab ipsis recipere dignarentur apostoli. Et quasi hi qui ad magnos quosdam principatus accersiti regias inhabitaturi ciuitates, omnem substantiam suam in pecuniam commutant, & sic illo migrant. Ita plane & tunc faciebant homines illi ad cœlum vocati, & ad supernam metropolim & regnum quod illic est. Nam persuasum habentes illuc esse patriam omnium substantiam sua in pecuniam commutata, pecuniam per apostolorum manus illo præmisserunt. Est autem extremæ stultitiae relinquere aliquid rerum nostrarum in hoc loco, nobis pauperos etiam hinc emigraturis. Quicquid enim relinquitur, in damnum cedit. Quapropter illo præmittantur omnia, ubi & nos semper post hac sumus conuersaturi. Hec quoque quia & ipsis secum reputarunt, omnem simul deposuerunt substantiam, siebatque illis duplex pietatis opus, subleuabant enim indigorum inopia & thesauris suis in cœlo repositis, plures & securiores suas facultates faciebant. Ab hac lege & consuetudine, inoleuit in ecclesijs consuetudo quedam admirabilis, fideles enim omnes in conuentibus suis postquam audissent doctrinas postpreces, post sacramentorum communionem, soluta concione non mox domum concedebant, sed diuites & abundantiores alimenta & edulia a domibus suis auferentes pauperes vocabant, communesque faciebant mensas, communia prandia, communia convivia in ipsa ecclesia. Atque ita a cōione mensæ & pietate loci undequeque ad charitatem accedebant, non absque summa voluptate utilitateque maxima, paupes enim tunc fruebantur consolatione quælis obtinebat, diuites vero fructu bñinolentiæ, & ab his quos pascebant, & adeo pp quæ illos pascebātassequebantur. Sicque tandem domum redibant. Igitur multa hinc eis proueniebant bona, summum tamen omnium erat seruens in tota congregacione amicitia, tanta ipsis inter se prudentia atque benevolentia congregatis, non solum cum acciperent, sed & cum darent beneficia. Hunc morem Corinthijs processu temporis corrumpebant, & abundantiores iniuitatis sui similibus contemnebant pauperes, & tardius venientes ut poterant pauperes secularibus negotiis detentos, non expectabat. Unde contingebat quod pauperes aduenientes, mensa sublata, aliis præuenientibus, aliis tardius subsequentibus verecunde discederent. Videns igitur Paulus mala quæ tum ex eo negocio fiebant, & postea futura, quandoquidem contemnebantur pauperes mirum in modum a diuitibus, quorū insolens erat superbia, ediuerso vero pauperes modesti aduersabantur diuitibus, & qualia ex huiusmodi rebus mala ori solent, tunc quoque vsu eueniebant. Proinde prauam hanc consuetudinem emendat, & vide quanta prouidetia correptio

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO.

nem aggreditur. Incipiens enim sic dicit, Illud autem præcipiens non laudo, quod non in melius, sed in deterius conuenit. Quid est non in melius? Progenitores ait vestri & patres substantias suas vedeant, & possessiones & opes, & communia omnia habebant, & magnam in primis inter se charitatem, quos cum imitari vos debetis, non solum nihil talium fecistis, sed etiam id ipsum, quod solum vobis reliquum erat, perdidistis. De coniuicjus autem loquitur, quæ in sinaxi siebant, & ob hoc dicit non in melius, sed in deterius conuenit, quod patres vestri pauperibus omnes possessiones concedebant, vos pauperes mensa etiam illis concessa priuastis. Nam primum quidem cum conuenit, in ecclesia, audio dissidia in vobis esse, & aliqua ex parte credo. Vides quomodo iterum prudenter correctionem adhibet. Non dixit non credo, neque dixit credo, sed medio verbo vsus est. Aliqua ex parte etiam credo non omnino credo, neque omnino discredio, vel hoc vel illud omnibus modis contingit. Vos domini, siquidem emendamini non credo, sin ita pergitis, credo. Igitur non accusauit, & accusauit tamen. Non accusauit perfecte, ut legitimam ipsi pœnitentię correctionisq; spem daret. Non reliquit absq; reprehensione, ut ne manarent in ignavia sua. Nondum omnino credidi dicit, hoc enim est quod dicit ex aliqua parte credo. Hoc autem dicebat admonens ut imitarentur, & corrigerentur, vtq; se ipsum auocaret ne tale quid aduersus eos crederet, etiam si ex parte crederet. Oportet enim & hereses in vobis esse, quo qui probati sunt, manifestifiant inter vos. Dic igitur quæ illæ hereses. Hic attendite quod non de articulis fidei dictum est, oportet inter vos hereses esse, sed de discordia & sectis circa mensam. Nam cū dixit oportet etiam hereses esse, subdidit modum hereseon. Igitur cum conuenitis in eundem locum, non licet dominicam coenam manducare. Quid est dominicā coenam manducare? non est comedere herilem coenam. Illam autem coenam dicit, quam supra no[n]te tradidit Christus, cum discipuli omnes essent cum eo. In illa enim coena & dominus & serui omnes simul sedebant, Vos autem cum sitis conservui, inter vos tamen dissidetis & diuidimini, & Christus quidem neque proditor abegit, nā & Iudas tum cum ipsis erat, tu autem fratrem depellis. Ob hoc dicit, non est dominicam coenam manducare, vocans dominicam coenam, que omnibus simul conuocatis concorditer & communiter sumitur, Vnus quisque enim (dicit) propriam coenam occupat in edendo, & hic quidem esurit, ille vero ebrius est, & ibi ebrietatis quoque nomine magis eos corripit, quamvis utrobiusq; immodica dicit, famem videlicet & ebrietatem nominando. Etenim tu distenderis voracitate, ille autem fame putrescit, tu pluribus quam opus sis participas, ille neque necessarijs fruitur. Itaque duplē hanc coenam & corruptam equalitatem hereses vocat. Siquidem contētiose inter se recumbebant & tumultabantur, & ille quidem esuriebat, hic vero inebriebatur. Ideo recte dicebat conuenientibus vobis in vnum. Cuius enim gratia conuenit, Quid vult sibi conuentus ille. Cuius gratia facta est collecta. Siquidem mensa non fit communis. Dominicæ sunt opes quas accepimus, etiam conservis nostris conuiicia proposita sint. Num sane domos non habetis ad edendum & bibendum, an ecclesiam dei contemnit, & pudefacit seos qui non habent. Tu quidem putas quasi fratrem solum iniuria afficias, redundat autem etiam iniuria in locum illum. Ecclesiam enim totam contemnit, propterea enim ecclesia dicitur, quia communiter omnes accipiunt. Cur ergo in ecclesia dapsilitatem domus tuę introducis. Iam si fratrem contemnit, reuerere saltem locum. Nam & ecclesiae iniuria fit. Signanter autem non dicit, priuatiss eos qui non habent, vel non estis misericordes eis qui non habent, sed quid ait, pedefacit eos quoniam non habent. Quo curiosissimum

quoq; ipsorum luxum reprehendit, non enim tam curæ pauperibus est, quomodo alantur quam dedecorū cum iniuria afficiuntur. Vides quo pacto honeste de his respondit, illosq; grauius increpat. Quid vobis dicam, laudabo vos: in hoc non laudo. Quid hoc? Postquam indignitatem rei declarauit, subiungitur accusatio, optimoq; iure ut ne fiant impudentiores. Nam priusquam indignitatem facti demonstraret, perfectam negationem protulit dicendo, Hęc praeципiens non laudo. Vbi autem satis diligenter demonstrauit dignos eos esse multis repræhensionibus, subiunxit accusationem, quæ superioribus verbis, declarationi congrueret. Relicta autem in medio & suspensa accusationis vehementia, ad mysticam mensam consequenter sermonem vertit, plus ipsos volens terrere. Ego enim ait accepia a domino quod & tradidi vobis, Qualis hęc est consequentia, de communī disputatione prandio, & sacramenta commemoratas. Etiam ait. Nam si etiam spiritualia illa tremendaq; mensa ex æquo omnibus diuiti & pauperi proponitur, neq; ea fruitur uberiorius diues & parcius pauper, sed omnium unus honor est, & idem accessus. Donec omnes cōmunicent & participes siat spiritualis illius cibi, quæ proposita sunt non retrahuntur, sed stantes sacerdotes omnes expectant etiam pauperrimum omnium. Quanto igitur magis in mensa illa corporali ita fieri cōuenit, & ea propter meminisse huius domini cæcōnæ. Ego enim accepia a domino quod & tradidi vobis, quod dominus Iesus in ea nocte qua tradebatur accepit panem, & actis gratijs fregit ac dixit, Hoc meū est corpus quod pro vobis frangitur, hoc facite in mei commemorationem. Similiter & poculum peracta cōena dicens, Hoc poculum nouum testamentū est in meo sanguine. Deinde vbi multum disputauit de his qui indigne communicant myste-rijs, eosq; reprehendisset grauiter, & demonstrasset, quod idem supplicium passuri essent quod hi qui Christum occiderant, si sanguinem eius & corpus absq; probatōne & temere accipiunt. Rursum ad propositam materiam sermonem conuertit dicens, Itaq; fratres cum conuenitis ad comedendum, aliis alium expectate: quod si quis esurit, domi edat vt ne ad iudicium conueniatis. Vide quomodo latenter etiā gulam ipsorum taxat, & non dixit, Si autem esuritis, sed quod si quis esurit vt unus quisq; sibi reus esse videatur repræhensionum, præueniens seipsum corrigit, Vnde & a maiori metu supplicij sermonem claudit dices, vt ne in iudicium cōueniatis, hoc ē in cōdēnationē. Quasi diceret, nō est cib' neq; mēsa q̄ cū cōtēptu fris, que cum despectu fratris & ecclesiæ, quę cū tanta gula & intēperātia exhibet Non sunt hęc contemnenda, sed sunt verius vindicta & supplicium. Magnam em̄ inde meremini & contrahitis pœnam vobis infligendam, si fratres iniurias afficitis si ecclesiam cōtemnit, si priuatam domum ex sancto loco facitis, quia seorsim commeditis. Dilecti, vbi & vos hęc audieritis, obdurare ora eorum, qui ita ruditer & temere apostolico sermone vtuntur, corrigite eos qui in suum aliorumque damnum scripturis abutūt. Habetis em̄ nūc vt reor, qd & de quo dicit, cū dicit, Oportet autem & hęres esse, nempe de discordia quæ fit circa mensas, cum unus esurit, aliis autem ebrius est. Reliquum cum fide recte instituti fuerimus, vtam quoque ad tanta dogmata digne subsequentem declaremus, multa nobis sit erga pauperes benignitas, multa circa indignos prouidentia satagamus, spiritualē quādam negotiacionem exercentes, neq; plus inquiramus, quam nostra exigat necessitas & usus. Hęc verē sunt diuitiae, hęc vera abundantia, hic verus thesaurus est, qui nō deficiet si omnia nostra in cœlos transferamus, & confidimus præterea, hęc nobis reposita, & egregie custodita. Hinc nobis geminum ab eleemosyna lucrum accrescit. Primum, quod de opibus, quas expendimus non timemus, ne forte a latronibus & parietum